



**LPN N° 69/2016 "ADQUISICION DE PROTESIS Y MATERIALES OSTEOSINTESIS PARA EL MSPBS"  
PLURIANUAL" (ID N° 316.103)**

**ADENDA N° 01 AL CONTRATO ABIERTO N° 31/2017 – ORTOPEDIA MINARDI S.R.L.**

EL MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA Y BIENESTAR SOCIAL, domiciliado en Brasil e/ Pettirossi de la ciudad de Asunción, República del Paraguay, representado para este acto por el Sr. **Sergio Rolando Forte Riquelme**, con Cédula de Identidad N° 981.828, Director General de la Dirección General de Administración y Finanzas, nombrado por Decreto del Poder Ejecutivo N° 17 de fecha 16 de Agosto de 2013, facultado a suscribir el presente Contrato por Resolución D.G.O.C. N° 13 de fecha 05 de Setiembre de 2013 y el Sr. **Sergio Ramón Barrios Heyn**, con Cédula de Identidad N° 1.751.749, Director General de la Dirección General Operativa de Contrataciones, designado por Resolución S.G. N° 38 de fecha 23 de agosto de 2013, ambos facultados a suscribir la presente Adenda al Contrato por Resolución D.G.O.C. N° 465 de fecha 05 de Junio de 2017, denominado en adelante el **CONTRATANTE**, por una parte, y, por la otra, la firma **ORTOPEDIA MINARDI S.R.L.**, con RUC 80003385-0, domiciliada en la calle Francisco Acuña de Figueroa N° 1040 c/ EE.UU., de la ciudad de Asunción, República del Paraguay, representada para este acto por el Sr. **Jorge Luis Dávalos Minardi**, con Cédula de Identidad N° 831.867; según Poder Especial, Escritura N° 106, otorgado por la Escribana Yolanda Beatriz Riquelme de Vegini, Registro N° 702, denominada en adelante la **CONTRATISTA**, denominados en conjunto "LAS PARTES" e, individualmente, "PARTE", acuerdan celebrar la presente Adenda del Contrato de "ADQUISICION DE PROTESIS Y MATERIALES OSTEOSINTESIS PARA EL MSPBS" PLURIANUAL; el cual estará sujeto a las siguientes cláusulas y condiciones:

**1. FUNDAMENTO.**

Vistos: los antecedentes administrativos relacionados con el llamado de la LICITACION PÚBLICA NACIONAL N° 69/2016 "ADQUISICION DE PROTESIS Y MATERIALES OSTEOSINTESIS PARA EL MSPBS" PLURIANUAL", convocado por el Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social.

Que por Resolución DNCP N° 600 de fecha 20 de Febrero de 2017, la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas, resolvió: 1°) HACER LUGAR A LA PROTESTA promovida por la firma CATETERES Y AFINES S.A., contra la ADJUDICACION DE LOS LOTES 07 y 11, realizada a favor de la firma "ORTOPEDIA MINARDI S.R.L., en el marco de la LICITACION PÚBLICA NACIONAL N° 69/2016 "ADQUISICION DE PROTESIS Y MATERIALES OSTEOSINTESIS PARA EL MSPBS" PLURIANUAL... 2°) ANULAR LA ADJUDICACION DE LOS LOTES REFERIDOS y en consecuencia RETROTRAER el presente proceso a la etapa de Evaluación de Ofertas.

Que por Resolución D.G.O.C. N° 465 de fecha 05 de Junio de 2017, se EXCLUYEN LOS LOTES 07 y 11 del Contrato Abierto N° 31/2017, suscripto con la firma **ORTOPEDIA MINARDI S.R.L.**; en el marco de la "LICITACION PÚBLICA NACIONAL N° 69/2016 "ADQUISICION DE PROTESIS Y MATERIALES OSTEOSINTESIS PARA EL MSPBS" PLURIANUAL"

**2. ALCANCE**

A través del presente instrumento, las partes acuerdan la modificación de la cláusula 5 del contrato principal, consistente en la EXCLUSION DE LOS LOTES 07 y 11 del Contrato Abierto N° 31/2017, suscripto con la firma **ORTOPEDIA MINARDI S.R.L.**; en el marco de la "LICITACION PÚBLICA NACIONAL N° 69/2016 "ADQUISICION DE PROTESIS Y MATERIALES OSTEOSINTESIS PARA EL MSPBS" PLURIANUAL"

**5. PRECIO UNITARIO Y EL IMPORTE TOTAL A PAGAR POR LOS BIENES.**

El importe total a pagar por los bienes, conforme a la Resolución, es por un Monto Total Mínimo de Gs **2.655.971.000** (Guaraníes dos mil, seiscientos cincuenta y cinco millones, novecientos setenta y un mil) y un Monto Total Máximo de Gs **5.311.942.000** (Guaraníes cinco mil, trescientos once millones, novecientos cuarenta y dos mil)

Lote	Item	Nombre generico	Caracteristicas	MARCA	PROCEDENCIA	Precio Ofertado	Cantidad Minima	Cantidad Maxima	Monto Total Mínimo (IVA INCLUIDO)	Monto Total Máximo (Iva Incluido)
1	1	Clavo fresado para femur	clavo en acero quirurgico de 10 a 12 mm de diametro y longitud de 340 a 420 con pernos de bloqueo correspondientes	OS	Brasil	1.330.000	350	700	465.500.000	931.000.000
2	1	Clavo fresado para tibia	clavo en acero quirurgico de 9 a 11 mm de diametro y longitud de 300 a 360 con pernos de bloqueo correspondientes	HEMC	India	1.210.000	360	720	435.600.000	871.200.000

**ORTOPEDIA  
Minardi S.R.L.**  
RUC 80003385-0

1

Lic. **Sergio Rolando Forte Riquelme**  
Director General  
de Administración y Finanzas  
M.S.P. y B.S.



**DIRECCIÓN GENERAL OPERATIVA DE CONTRATACIONES.  
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS Y GARANTÍAS.**

Lote	Item	Nombre generico	Características	MARCA	PROCEDENCIA	Precio Ofertado	Cantidad Mínima	Cantidad Maxima	Monto Total Mínimo (IVA INCLUIDO)	Monto Total Máximo (Iva Incluido)
4	1	Placa LCP para femur distal	placa de acero quirúrgico de 10 a 18 orificios longitudinales hasta 30 cm de largo, con tornillos bloqueados correspondientes, es indispensable que estén acompañadas de los tornillos de esponjosa rosca total y parcial bloqueadas	HEMC	India	1.969.000	120	240	236.280.000	472.560.000
5	1	Placa en L y T 4,5 bloqueada	placa de acero inoxidable de 6 a 16 orificios longitudinales bloqueados con tornillos bloqueados correspondientes, es indispensable que estén acompañadas de los tornillos esponjosa rosca total y parcial bloqueadas	HEMC	India	1.122.000	180	360	201.960.000	403.920.000
6	1	Placa LCP para tibia distal	placa de acero inoxidable de 8 a 16 orificios longitudinales bloqueados con tornillos bloqueados correspondientes	HEMC	India	1.694.000	60	120	101.640.000	203.280.000
8	1	Tornillo canulado 70 con arandeja	tornillo de acero quirurgico de 30 a 130 mm canulado	OS	Brasil	420.000	180	360	75.600.000	151.200.000
9	1	clavo de ender 4.5	clavo de acero inoxidable elastico de 20 a 36 cm	OS	Brasil	297.000	240	480	71.280.000	142.560.000
10	1	clavo de ender 3.5	clavo de acero inoxidable elastico de 20 a 30 cm	OS	Brasil	297.000	240	480	71.280.000	142.560.000
12	1	Placa de reconstruccion sistema 3.5 mm bloqueada	Placa de reconstruccion curva en acero quirurgico de 6 a 14 orificios, bloqueada para cirugía de pelvis	HEMC	India	1.133.000	180	360	203.940.000	407.880.000
13	1	Placa de reconstruccion sistema 3.5 mm bloqueada	Placa de reconstrucción recta en acero quirúrgico de 6 a 14 orificios, bloqueada para cirugía de pelvis	OS	Brasil	1.133.000	180	360	203.940.000	407.880.000
15	1	Placa DCP estrecha y ancha 4.5	Placa DCP en acero inoxidable de 8 a 18 orificios con sus respectivos tornillos	HEMC	India	797.500	90	180	71.775.000	143.550.000
16	1	Placa DCP 3.5	placa DCP en acero quirurgico de 8 a 14 orificios con sus respectivos tornillos 3.5 mm	HEMC	India	583.000	180	360	104.940.000	209.880.000
17	1	Clavo placa DHS	placa en acero inoxidable de 3 a 8 orificios + deslizante de 60 a 100 mm	HEMC	India	1.045.000	120	240	125.400.000	250.800.000
20	1	Protesis parcial de cadera	protesis en acero inoxidablecuellos estandar y largo diametro43 a 50 mm + cemento quirurgico	HEMC	India	1.298.000	24	48	31.152.000	62.304.000
21	1	Placa en T 3.5	Placa en T en acero inoxidable de 3 o 4 orificios transversales y 3 a 6 orificios longitudinales con sus respectivos tornillos	HEMC	India	583.000	210	420	122.430.000	244.860.000
24	1	Tutores Externos	Rotula Tubo-Schanz	HEMC	India	110.000	120	240	13.200.000	26.400.000
24	2	Tutores Externos	Rotula abierta Tubo-Schanz	HEMC	India	110.000	120	240	13.200.000	26.400.000
24	3	Tutores Externos	Clamp conector	HEMC	India	77.000	40	80	3.080.000	6.160.000
24	4	Tutores Externos	Rotula doble curva	HEMC	India	176.000	20	40	3.520.000	7.040.000
24	5	Tutores Externos	Clamp transversal	HEMC	India	352.000	10	20	3.520.000	7.040.000
24	6	Tutores Externos	Rotula tubo-tubo	HEMC	India	176.000	120	240	21.120.000	42.240.000
24	7	Tutores Externos	Distractor	HEMC	India	297.000	20	40	5.940.000	11.880.000
24	8	Tutores Externos	Varilla de conexion de 5.0mm x 200mm	HEMC	India	49.500	20	40	990.000	1.980.000
24	9	Tutores Externos	Llave de 11mm	HEMC	India	198.000	10	20	1.980.000	3.960.000
24	10	Tutores Externos	Llave en T de 11mm	HEMC	India	275.000	10	20	2.750.000	5.500.000
24	11	Tutores Externos	Guía de perforacion triple con mango	HEMC	India	253.000	10	20	2.530.000	5.060.000

**ORTOPEDIA**  
**Minardi** S.R.L.  
RUC 80003385-0



**DIRECCIÓN GENERAL OPERATIVA DE CONTRATACIONES.  
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS Y GARANTÍAS.**

Lote	Item	Nombre generico	Caracteristicas	MARCA	PROCEDENCIA	Precio Ofertado	Cantidad Mínima	Cantidad Maxima	Monto Total Mínimo (IVA INCLUIDO)	Monto Total Máximo (Iva Incluido)
24	12	Tutores Externos	Mango en T c/ llave para insercion de clavos	HEMC	India	429.000	10	20	4.290.000	8.580.000
24	13	Tutores Externos	Mecha con encastre rapido de 3.5mm x 200mm de longitud	HEMC	India	95.700	20	40	1.914.000	3.828.000
24	14	Tutores Externos	Mecha con encastre rapido de 4.5mm x 200mm de longitud	HEMC	India	148.500	20	40	2.970.000	5.940.000
24	15	Tutores Externos	Tubo inox de 100mm	HEMC	India	33.000	30	60	990.000	1.980.000
24	16	Tutores Externos	Tubo inox de 150mm	HEMC	India	33.000	30	60	990.000	1.980.000
24	17	Tutores Externos	Tubo inox de 200mm	HEMC	India	44.000	30	60	1.320.000	2.640.000
24	18	Tutores Externos	Tubo inox de 250mm	HEMC	India	55.000	60	120	3.300.000	6.600.000
24	19	Tutores Externos	Tubo inox de 300mm	HEMC	India	66.000	60	120	3.960.000	7.920.000
24	20	Tutores Externos	Tubo inox de 350mm	HEMC	India	77.000	60	120	4.620.000	9.240.000
24	21	Tutores Externos	Tubo inox de 400mm	HEMC	India	88.000	60	120	5.280.000	10.560.000
24	22	Tutores Externos	Clavo de Schanz 4.5mm x 150mm rosca 18mm	HEMC	India	44.000	100	200	4.400.000	8.800.000
24	23	Tutores Externos	Clavo de Schanz 4.5mm x 200mm rosca 25mm	HEMC	India	44.000	50	100	2.200.000	4.400.000
24	24	Tutores Externos	Clavo de Schanz 4.5mm x 225mm rosca 25mm	HEMC	India	44.000	100	200	4.400.000	8.800.000
24	25	Tutores Externos	Clavo de Schanz 5.0mm x 150mm rosca 18mm	HEMC	India	44.000	100	200	4.400.000	8.800.000
24	26	Tutores Externos	Clavo de Schanz 5.0mm x 200mm rosca 25mm	HEMC	India	44.000	50	100	2.200.000	4.400.000
24	27	Tutores Externos	Clavo de Schanz 5.0mm x 225mm rosca 25mm	HEMC	India	44.000	100	200	4.400.000	8.800.000
24	28	Tutores Externos	Caja de acero inox. con dos bandejas de 450mm de longitud	HEMC	India	979.000	10	20	9.790.000	19.580.000
<b>MONTO TOTAL</b>									<b>2.655.971.000</b>	<b>5.311.942.000</b>

**3. CONFORMIDAD E INSTRUMENTACION.**

En prueba de conformidad se suscriben 4 (cuatro) ejemplares de un mismo tenor y a un solo efecto en la Ciudad de Asunción, República del Paraguay, a los 15 días del mes de Junio de 2017

Sr. Jorge Luis Dávalos Minardi  
CONTRATISTA  
**Minardi** S.R.L.  
RUC 80003385-0

Sr. Sergio Rolando Forte Riquelme  
CONTRATANTE

M.C. Sergio Rolando Forte Riquelme  
Director General  
de Administración y Finanzas  
M.S.P. v.B.S.

Sr. Sergio Ramón Barrios H. ~~CONTRATANTE~~

